
 
PARDUBICKÝ KRAJ 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace Pardubického kraje 
v oblasti kultury za rok 2023 

Regionální muzeum v Litomyšli (dále jen RML) 

a) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla organizace zřízena:  

Odborná a metodická činnost: 
 
Expozice: 
Hlavní budova  

- celoroční provoz expozice „Litomyšl – město kultury a vzdělanosti“ včetně 
lektorovaných programů v expozici, komentované prohlídky pro veřejnost 

Rodný byt Bedřicha Smetany 
- sezónní provoz expozice (od 25.03.) včetně doprovodných programů ukončen 03.09. 

z důvodu zahájení generální rekonstrukce objektu 
- pokračovaly přípravy a začala realizace celkové rekonstrukce rodného bytu a jeho 

expozice ve spolupráci s městem Litomyšl, které je jeho majitelem a investorem akce; 
otevření veřejnosti je plánováno na červen 2024, kdy budou vrcholit oslavy 200. výročí 
narození B. Smetany 

Portmoneum – Museum Josefa Váchala 
- sezónní provoz objektu (25.03. – 29.10., pro objednané skupiny celoročně); 

komentované prohlídky pro veřejnost 
- veřejná umělecká soutěž na vytvoření dočasného díla k výročí 100 let od dokončení 

výmalby Portmonea – umělecké ztvárnění exteriérové stěny u zahrady, realizace 
v r. 2024 

 
Výstavy: 
Hlavní budova: 
Mechanické betlémy      do 08.01. 
Litomyšlští Židé našima očima    do 08.01. 
Lidé odvedle       10.01. – 19.03. 
Do Brna široká cesta      19.01. – 08.05. 
Výstava železničních modelů a kolejišť   29.04. – 30.04. 
Kája Saudek – král českého komiksu   13.05. – 10.09. 
Kdo si hraje, nezlobí      27.05. – 17.09. 
Po stopách nejstarších zemědělců…   21.09. – 19.11. 
Litomyšl na fotografiích M. Škrdly – léta 1970–75 od 28.09. 
Krása nostalgie. Historické kočárky…   od 05.12. 
 
Portmoneum – Museum Josefa Váchala: 

Zbyněk Hraba – Linomyšlení     25.03. – 29.10. 
Jeden duch je víc než deset doktorů    17.06. – 29.10.  

 
Jiné prostory – putovní výstavy RML: 
Retrogaming 
Muzeum města Tišnova     13.01. – 12.03. 



   

1 

 

Muzeum a galerie Hranice    18.03. – 25.06. 
Muzeum Blanenska, Blansko   01.07. – 01.10. 
Muzeum středního Pootaví, Strakonice  od 06.10. 
 
Čtení pod lavici 
Muzeum regionu Valašsko, Vsetín   09.06. – 10.09. 
Muzeum regionu Boskovicka, Boskovice  od 26.10.  
 
Zmatené peníze 
Vlastivědné muzeum ve Slaném   od 19.10. 
 
Krvavý román Josefa Váchala 
Vlastivědné muzeum a galerie v Č. Lípě  01.03. – 01.05. 
Muzeum Šumavy Sušice     16.05. – 17.09. 
Městské muzeum a galerie Dačice   08.10. – 08.12. 

 
Litomyšl – hl. město současné české architektury 
Galéria města Levoča, Slovensko   do 15.01. 
Muzejní a galerijní centrum Val. Meziříčí  30.09. – 31.12. 
   
Přednášky, besedy: 

 přednáška pro Univerzitu třetího věku (U3V) Zdeněk Nejedlý (Martin Boštík, RML), 
restaurace Slunce, 25.01.  

 přednáška pro U3V Nové výzkumy na Litomyšlsku a rondel v Nedošíně (Jana Němcová, 
RML), restaurace Slunce, 08.02. 

 beseda pro studenty s Františkem Stárkem a Martinem Boštíkem o undergroundu 
(Martin Boštík, RML), Střední škola technická Vysoké Mýto, 15.02. 

 přednáška Pití piva v pravěku a středověku v našem regionu (Jana Němcová, RML), 
Obecní úřad Vrážné, 17.03. 

 přednáška Mord ukrutný. Odraz skutečné události v ústních, psaných a tištěných 
pramenech (Jana Poláková, MZM), 28.03. 

 přednáška pro žáky o době 50. let 20. století (Martin Boštík, RML), 3. ZŠ Litomyšl, 30.03.  

 přednáška pro studenty o nacismu a komunismu (Martin Boštík, RML), Střední škola 
technická Vysoké Mýto, 03.04. 

 beseda Portmoneum – Příběh neobyčejného domu (Hana Klimešová, RML), 21.04. 

 program pro studenty českého jazyka a literatury PF Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích (vedené prof. Milošem Zelenkou) – provázení po městě, muzeu, 
Portmoneu atd., diskusní setkání o literárních dějinách 19. století (Martin Boštík, RML), 
09. – 10.05. 

 přednáška Josef Váchal a jeho životní pouť z Milavčí přes Písek, Prahu až do Studeňan 
(Hana Klimešová, RML), Studeňany, 09.09. 

 přednáška Teréza Nováková na Litomyšlsku a památky na ni ve fondech Regionálního 
muzea v Litomyšli (Hana Klimešová, RML), Muzeum Ostrava, 21.09.  

 cyklus archeologických přednášek: 
o Litomyšl-Nedošín – nejstarší neolitický rondel v Čechách? (Vratislav Janák, 

Slezská univerzita v Opavě), 04.10. 
o Když byl kámen nad zlato (Antonín Přichystal, Masarykova univerzita v Brně), 

10.10. 
o Pole a stáj aneb jak se rodilo zemědělství (Miroslav Popelka, Univerzita Karlova 

v Praze), 26.10. 
o Co se nosilo v pravěku? (Lucie Novotná, Univerzita Karlova v Praze), 26.10. 

 
  



   

2 

 

Výchovné/edukační a kulturní akce: 

 doprovodný program výstavy Lidé odvedle – komentované prohlídky pro školy (84x) 

 doprovodný program výstavy Do Brna široká cesta. Kramářské písně se světskou 
tematikou – komentované prohlídky výstavy pro školy a veřejnost (7x) 

 Masopust držíme… – edukační program a dílny pro školy (3x), 14. – 17.02.  

 Veselé jarní tvoření – edukační program a dílny pro školy (11x), 28. – 30.03. 

 Dětská herna, 02.01. – 30.05, od 01.11. 

 Velikonoce v muzeu - vynášení Morany s folklorním souborem Heblata, 01.04. 

 Lázně ducha v muzeu – v rámci zahájení litomyšlské lázeňské sezóny – sluneční terasy, 
otužilci z České Třebové, Muzejní pramen v hl. budově muzea, Pramen Josefa 
Portmana v Portmoneu, 29.04. 

 dílna pro veřejnost Suchá jehla – inspirace Bohuslavem Reynkem, 05.05. 

 Muzejní noc – vernisáž, komentované prohlídky výstav, dílny, hry, vystoupení žáků ZUŠ, 
26.05. 

 divadelní představení Krvák (divadlo Na holou z Hořovic), 23.06. 

 dílna pro veřejnost Linorytová dílna se Zbyňkem Hrabou, 24.06. 

 dílna pro veřejnost Malování akvarelem, 17.07. 

 exkurze na probíhajícím archeologickém výzkumu Nedošín u Litomyšle – neolitické 
sídliště a rondel, 26.07. 

 dílna pro veřejnost Malování akvarelem, 28.08. 

 komentovaná procházka Litomyšlí Po stopách Terézy Novákové, 01.10. 

 doprovodný program výstavy Po stopách nejstarších zemědělců – Neolit na Litomyšlsku 
a Moravskotřebovsku ve světle nejnovějších nálezů – komentované a edukační 
prohlídky pro školy (14x) 

 program pro veřejnost Jen malá dušička ve vás zbyde! – zábavný program v Portmoneu, 
čtení Váchalových textů s duchařskou tematikou, dílna, tajemný sklep, 26.10. 

 dílna pro veřejnost Linorytová dílna, 03.11. 

 doprovodný program výstavy Krása nostalgie. Historické kočárky, hračky a dobová 
móda ze sbírek Renáty Glänznerové: 
o Vánoční focení aneb Hrajeme si na retro – focení v kostýmech, 10.12. 
o Kolébka nejen pro Ježíška aneb Vánoční tvoření pro radost – dílna pro veřejnost, 

17.12. 
o lektorovaný program a komentované prohlídky výstavy pro školy (8x) 

 Štědrovečerní koledování – tradiční koncert před muzeem na Štědrý den se skupinou 
Věneband, rozdávání Betlémského světla v piaristickém kostele; ve spolupráci se 
Zámeckým návrším a skauty, 24.12. 

 Specializované lektorované programy pro školy – celoročně dle objednání:  
o Pojďte s námi do muzea (2x) 
o Prameny poznání - Co je nemovité či movité kulturní dědictví? (4x) 
o Za starého mocnářství (2x) 
o Jak se dělá mapa (1x) 
o Středověké město (2x) 
o Udělej si vlastní sgrafito – výroba vlastního sgrafita (17x) 

 Putování ve stopách J. Váchala, A. Mackové a J. Portmana Vysočinou – sezónní 
dobrodružný program pro veřejnost – 7 poutníků 

 Rodný byt B. Smetany, Portmoneum a expozice v hl. budově – komentované prohlídky 
průvodci celoročně dle objednání 

 
Akvizice:  

 sbírky: 60 sbírkových předmětů; nejdůležitější z nich: album litomyšlských pohlednic, 
olejomalba Litomyšle od A. Matzkeho, dva akvarely Litomyšle od A. Píče, mincovní 
depoty z Koclířova a Bělé nad Svitavou, mineralogická sbírka bývalého Domu dětí 



   

3 

 

a mládeže v Litomyšli, bibliofilie J. Portmana, díla J. Váchala – akvarel Přechod přes 
Jihlávku, grafický list Zoufalství, dva akvarely Soča, exlibris J. Portmana 

 archiválie: 19 přírůstků; mj. čtyři rukopisy z regionální historie, korespondence Antonína 
Píče, doklady z rodiny Drahošovy z Litomyšle, dokumentace současného kulturního dění 
v Litomyšli 

 
Vědecko-výzkumné a odborné úkoly: 

 
Vědecko-výzkumné úkoly: 

 Působení piaristů v Litomyšli – pokračování tříletého projektu, výsledkem bude výstava 
a publikace v r. 2024 

 Smetanovský kult v Litomyšli – zahájení dvouletého projektu, výsledkem bude výstava 
v r. 2024 

 Otázka dálkové distribuce suroviny v neolitu – pokračování – interdisciplinární výzkum – 
terénní výzkum rondelu v Nedošíně u Litomyšle ve spolupráci se Slezskou univerzitou 
v Opavě 

 Záchranné archeologické výzkumy 

Odborné úkoly: 

 Tvorba sbírky – na základě Koncepce sbírkotvorné činnosti; akvizice viz výše; vyřazeno 
0 sbírkových předmětů 

 Evidence a dokumentace sbírek – zkatalogizováno 3 739 sbírkových předmětů 
v systému Museion; průběžná evidence prvního stupně, Centrální evidence sbírek – 
evidováno 57 845 sb. předmětů; obrazová dokumentace 

 Evidence a katalogizace archiválií: uspořádáno 7 archivních fondů 

 Digitalizace 122 titulů regionálních tisků ve spolupráci s Krajskou knihovnou Pardubice 
a propojení knihovních záznamů muzea se Souborným katalogem Národní knihovny 
v Praze (365 titulů) 

 Inventarizace sbírek – zinventarizováno 6 275 sbírkových předmětů 

 Preventivní konzervace – průběžné sledování klimatu v depozitářích, užívání vhodných 
obalů atd., rozšířen systém monitorování mikroklimatu Hanwell do hl. budovy muzea 

 Konzervace a restaurování sbírek – konzervováno či čištěno 227 předmětů, vlastními 
silami, dodavatelsky: 
– restaurování textilu (3 ks) 
– konzervování mincovních depotů (386 ks) 
– čištění a konzervování historických fototechnik (4 ks) 

 Internetové katalogy sbírek – aktualizace databází Klíč ke sbírkám a Sbírky RML online 

 Metodická činnost:  
– opakované konzultace ohledně fungování muzea a správy sbírek pro Městské 

muzeum Moravská Třebová 
– opakovaná konzultace ohledně fungování muzea, správy sbírek a jejich 

katalogizace v programu Museion pro Muzeum dýmek Proseč 
– opakované konzultace ohledně expozice o J. Váchalovi ve Studeňanech 
– celodenní konzultace ohledně celkového fungování muzea, správy a evidenci 

sbírek v Městském muzeu Lanškroun 

 Další odborná činnost: 
– Tradiční lidová kultura – loňský nominační návrh Muzea v přírodě Vysočina pro 

společnou krajskou nominaci včetně šesti obcí regionu RML na stavění a kácení 
májů schválen na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury 
Pardubického kraje 

– lektorování akreditovaného kurzu: Archeologie a památková péče (J. Němcová), 
Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, 19.–20.10. 

 
 



   

4 

 

Ediční a publikační činnost, propagace činnosti muzea: 
 
Publikační činnost muzea: 

 Nezouvat, prosím! Vyprávění emeritního litomyšlského starosty Miroslava Brýdla o jeho 
životě a moderní architektuře, 2. vydání (M. Boštík) – kniha  

 Portmoneum – Museum Josefa Váchala (H. Klimešová) – katalog expozice 

 propagační letáky Portmonea 

Další publikační činnost zaměstnanců: 

 Milan Skřivánek (1939–2023), ed. Jiří Lammel (spoluautor M. Boštík), Litomyšl 2023 

 Putování Vysočinou ve stopách Josefa Váchala, Anny Mackové a Josefa Portmana (H. 
Klimešová), In: Turista, č. 10/2023, s. 25-27 

 Nově otevřená expozice Josefa Váchala a Anny Mackové ve Studeňanech 
(H. Klimešová), In: Obecní zpravodaj. Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň, 
č. 8/2023, s. 2 

 Říkovické stavění máje bylo zapsáno na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové 
kultury Pardubického kraje (H. Klimešová), In: Morašický občasník, Morašice, č. 
83/2023, s. 2 

 Již podruhé sázeli studenti litomyšlské SŠZaT žluté krokusy (spoluautorka 
H. Klimešová), In: Lilie, zpravodaj města Litomyšle, č. 12/2023, s. 19 

Propagace činnosti muzea: 

 tiskové zprávy muzea (měsíčně) 

 články do místního zpravodaje Lilie 

 aktualizace webových stránek muzea a Portmonea, facebook 

 pozvánky, plakáty, bannery na výstavy a další akce muzea 

 propagační skládačky objektů muzea 

 prodej turistických známek a nálepek objektů muzea 

 aktivní účast na vybraných tiskových konferencích města 

 spolupráce s městem na vydávání propagačních tiskovin (kalendář akcí, Turistické 
noviny, Lázeňské noviny aj.) 

 spolupráce s tiskem (rozhovory, vlastní články): Lilie, Svitavský deník, Český rozhlas 
Pardubice, Mladá fronta DNES – Pardubický kraj, CMS TV Svitavy (pravidelné reportáže 
z výstav), Česká televize, televize Prima  

 internetové portály: Kudy z nudy, Kam s dětmi, Do-muzea.cz, Rodinné pasy, Senior 
pasy 

 TV reportáž o výstavě Litomyšlští Židé našima očima, CMS TV, 03.01 

 TV reportáž o výstavě Lidé od vedle, CMS TV, 03.02. 

 TV reportáž o akci Velikonoční vynášení Morany, CMS TV, 05.04. 

 rozhlasový rozhovor o Portmoneu, ČRo Plus, 12.08.  

 rozhlasový rozhovor na téma 30 let trvání Portmonea, ČRo Pardubice, 18.08. 

 rozhlasový rozhovor o cestopisu M. Kabátníka z Litomyšle, ČRo regiony, 02.09. 

 TV reportáž o oslavách Smetana 200, ČT1, Události, 08.09. 

 TV reportáž o rekonstrukci Rodného bytu B. Smetany, CMS TV, 10.09. 

 rozhlasový rozhovor o aktuální archeologické výstavě, ČRo Pardubice, 21.09. 

 rozhlasový rozhovor o Teréze Novákové, ČRo Pardubice, 01.10. 

 TV reportáž o výstavě Retrogaming, Dačická televize, 24.11. 

 příprava textů exteriérových informačních panelů o mincovním pokladu pro obec Vysoká 
a spolupráce s obcí na slavnostním odhalení a přednášce v obci (06.05.) 

 desítky novinových článků v tisku; celostátní tisk např. Místní kultura – rozhovor ke knize 
Mladočovské Jericho – literární svědectví o kolektivizace jedné vesnice, 27.02. 

 přehled nejzásadnějších ohlasů v médiích – viz http://www.rml.cz/cs/media.html 
 

http://www.rml.cz/cs/media.html


   

5 

 

Knihovna a badatelská činnost: 

 odborná knihovna – přírůstek 50 titulů (včetně 14 titulů periodik)  

 badatelna – předkládány sbírkové předměty a knihy z odborné knihovny; počet 
registrovaných badatelů: 10, počet návštěv: 23 

 konzultace – studentům, vědeckým a vlastivědným pracovníkům (cca 70 badatelských 
dotazů)  

 reprodukce – muzeum poskytlo badatelům na základě 18 žádostí o reprodukce 
185 digitálních obrázků sbírkových a jiných předmětů ve správě RML 

 
Konference, semináře, odborné komise, setkání: 

 Sympozium k výročí 170 let od narození Terézy Novákové (H. Klimešová), 11.–12.05. 

 aktivní účast na Semináři Etnografické komise AMG, Brno, příspěvek: Výročí 170 let od 
narození Terézy Novákové, nejen spisovatelky, ale také etnografky (H. Klimešová), 
25.04. 

 
Spolupráce s obecními úřady a jinými subjekty: 

 obecní úřady: Litomyšl (propagace, turistický ruch), obecní úřady v okr. Svitavy 
(archeologie), dále viz Odborné úkoly výše 

 jiné subjekty: muzea v celé ČR (výpůjčky a zápůjčky předmětů a výstav), spolky, firmy, 
školy a další instituce v Litomyšli (prezentační a publikační činnost muzea) 

 
Sponzorská podpora:  
dary na druhé vydání knihy pamětí M. Brýdla Nezouvat, prosím!: 

- SAINT-GOBAIN ADFORS CZ s.r.o. ve výši 20 000,00 Kč 
- Nadace PPF ve výši 50 000,00 Kč 
- THREEM, s.r.o. ve výši 10 000,00 Kč 
- V O D O V O D Y, spol. s r.o. ve výši 15 000,00 Kč, 

dar na realizaci akcí připomínajících památku litomyšlských Židů 
- Junák – český skaut, středisko Liliový kruh Litomyšl, z.s. ve výši 14 412,00 Kč 

 

Návštěvnost muzea: 
Počet návštěvníků expozic a výstav muzea:  36 268 
Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost:  1 900 
Počet platících návštěvníků expozic a výstav:  23 084 
Počet neplatících návštěvníků expozic a výstav:  13 184 
Celková tržba ze vstupného:  1 285 395,00 Kč 
Počet návštěvníků: hlavní budova  20 183 
Počet návštěvníků: Rodný byt B. Smetany 8 105 
Počet návštěvníků: Portmoneum 7 980 
 

Záchranný archeologický výzkum (ZAV):  
Počet placených ZAV 97 
Počet neplacených ZAV 29 
Celkové náklady na archeologické výzkumy 177 002,00 Kč 
Celkové výnosy z archeologických výzkumů 988 915,00 Kč 
 

b) Plnění opatření k nápravě stanovených zřizovatelem: Žádné opatření nebylo 
zřizovatelem stanoveno.  
  



   

6 

 

c) Vyhodnocení plnění závazných ukazatelů a hodnotících ukazatelů:  
v Kč 

Závazné a hodnotící ukazatele Rozpočet schválený 
po úpravách k 31.12.2023 

Plnění k 31.12.2023 

Provozní příspěvek 15 915 958,00 15 192 058,00 
Investiční příspěvek 461 000,00 80 000,00 

Limit prostředků na platy  7 299 000,00 7 159 581,00 
Ostatní osobní náklady 1 000 000,00 958 234,00 

Plán objemu odpisů 2 100 000,00 2 037 968,00 
Nařízený odvod z fondu investic 330 000,00 330 000,00 

 

Hospodářský výsledek (HV) 181 412,15 Kč 
Návrh na rozdělení HV do fondů:   
Rezervní fond: 145 745,15 Kč 
Fond odměn: 35 667,00 Kč 
 

d) Vyhodnocení hospodaření PO: 

1. Náklady a výnosy:  

Ukazatel 
Rok 2023 Rok 2022 

Hlavní činnost Hlavní činnost 

Oblast výnosů organizace v Kč v Kč 

Provozní příspěvek od Pk  15 192 058,00 13 301 104,00 

Tržby ze vstupného 1 285 395,00 895 200,00 

Tržby za prodané zboží 483 386,29 585 453,65 

Tržby z pronájmu prostor 69 533,00 93 420,00 

Sponzorské dary 38 442,00 155 424,00 

Ostatní příspěvky a dotace 934 684,00 1 062 405,00 

Ostatní výnosy (výše neuvedené) 1 380 087,88 1 373 689,22 

Výnosy celkem: 19 383 586,17 17 466 695,87 

z toho výnosy za provedené 
archeologické výzkumy 

988 915,00 620 930,00 

 

Ukazatel 
Rok 2023 Rok 2022 

Hlavní činnost Hlavní činnost 

Oblast nákladů organizace v Kč v Kč 

Opravy a údržba 555 250,26 467 922,70 

Spotřeba materiálu 1 223 050,60 1 180 213,20 

Spotřeba energie 948 100,01 852 732,08 

Služby 2 821 813,91 2 525 105,50 

Mzdové náklady (521) 7 330 004,00 7 025 294,00 

OON (521) 958 234,00 524 153,00 

Odpisy (551) 2 037 968,00 2 061 008,80 

Ostatní náklady (výše 
neuvedené) 

3 327 753,24 2 830 266,59 

Náklady celkem: 19 202 174,02 17 466 695,87 

z toho náklady na 
archeologické výzkumy 

177 002,00 244 525,00 

Organizace dle směrnice VN/17/2013 Schvalování účetních závěrek příspěvkových 
organizací zřízených Pardubickým kraje splňuje podmínky k předkládání externího auditu.  
 



   

7 

 

2. Čerpání účelových dotací: 

granty: nebyly žádány 
příspěvky:  

- Město Litomyšl, pravidelný příspěvek na činnost ve výši 300 000,00 Kč, 
dotace:  

- Město Litomyšl, dotace na provoz Portmonea – Musea Josefa Váchala ve výši 
50 000,00 Kč, 

- Město Litomyšl, dotace na výstavu Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly ve výši 
20 000,00 Kč, 

- Ministerstvo kultury ČR, investiční dotace na systém monitorování mikroklimatu 
Hanwell ve výši 150 000,00 Kč, 

- Ministerstvo kultury ČR, dotace na katalog expozice v Portmoneu – Museu Josefa 
Váchala ve výši 96 000,00 Kč, 

- Ministerstvo kultury ČR, dotace na výkup sbírek ve výši 231 000,00 Kč. 
 

3. Mzdové náklady a zaměstnanci, průměrný plat, přehled o uskutečněných 
zahraničních pracovních cestách: 

 
i. Počty zaměstnanců (včetně přírůstků a úbytků): 

 
Evidenční počet zaměstnanců:  17 
Přepočtený evidenční počet zaměstnanců:  15,825 
DPČ, DPP  42 
Přírůstky a úbytky zaměstnanců (včetně DPČ, DPP):  + 9 DPP 
 

ii. Struktura zaměstnanců k 31.12.2023: 

Dle vzdělání Počet 

vysokoškolské bakalářské, magisterské a vyšší 11 

úplné střední odborné, úplné středoškolské 
všeobecné 

5 

vyučených, vyučených s maturitou 1 

základní 0 

 

Dle věku (včetně DPP, DPČ) Počet 

15 – 24 let 1 

25 – 34 let 0 

35 – 44 let 8 

45 – 54 let 8 

55 – 64 let 0 

65 a více 0 

 
Ekonom. a obsluž. agendy vykonává 6 pracovníků.  
Průměrný plat odborných pracovníků 35 040,00 Kč (hrubého) 
Průměrný plat v dělnické kategorii 24 845,00 Kč (hrubého) 
 
Uskutečněné zahraniční cesty: nebyly. 

U veškerého finančního majetku a cenin byla k datu 31.12.2023 provedena fyzická 
inventarizace, která nezjistila žádné rozdíly mezi účetním a fyzickým stavem všech položek.  

  



   

8 

 

4. Péče o spravovaný majetek:  

Investiční činnost  
- nákupy do sbírek 390 035,00 Kč 
- monitorovací systém mikroklimatu  223 329,70 Kč 

 
Údržba a opravy:    

- opravy projekční techniky, klimatizace, odvlhčovačů 180.934,00 Kč 
- restaurování 136 325,00 Kč 

 
- Majetek (brutto aktiva – účetní hodnota k 31.12.2023)  136 569 638,05 Kč 
- Odpisy činily  2 037 968,00 Kč 

 
Informace o pojištění svěřeného majetku: pojistná smlouva Pk. 
 

Informace o pojistných událostech:  
- pojistná událost z 09.06.2023 (poškození náhradního zdroje bleskem), pojistné 

plnění nepřevýšilo povinnou spoluúčast 

Číslo a název účtu 
 

Stav k 01.01.2023 Stav k 31.12.2023 

013 Software 0,00 0,00 

018 Drobný nehmotný 
dlouhodobý majetek 

218 848,40 218 848,40 

019 Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek 

966 894,00 966 894,00 

021 Stavby 105 661 424,83 105 661 424,83 

022 Samostatné movité 
věci a soubory movitých 
věcí 

13 002 938,91 13 226 268,61 

028 Drobný hmotný 
dlouhodobý majetek 

6 448 937,41 6 676 121,83 

031 Pozemky 303 118,00 303 118,00 

032 Kulturní předměty 1 157 171,00 1 547 206,00 

Finanční majetek:  

Název účtu Zůstatek k 31.12.2023 (v Kč) 

241 Běžný účet 5 663 617,89 

243 Běžný účet FKSP 208 231,30 

261 Pokladna 111 336,00 

262 Peníze na cestě 0,00 

263 Ceniny 0,00 

 
5. Pohledávky a závazky (členění z hlediska času, lhůty splatnosti, vyčíslení dobytných 

a nedobytných pohledávek, jejich příčiny a návrh řešení), závazky, inventarizace 
majetku. 

 



   

9 

 

Krátkodobé pohledávky z hlavní činnosti: 175 165,46 Kč 
Krátkodobé poskytnuté zálohy: 29 897,00 Kč 
Závazky – dodavatelské 400 877,01 Kč 
Termín dokončení inventarizace: 18.01.2024 
 

6. Doplňková činnost není stanovena. 
 
7. Stavy fondů k 31.12.2023: v Kč 

 

Název 
Stav 

k 01.01.2023 
Tvorba Použití 

Stav 

k 31.12.2023 

Fond odměn 233 333,00 0,00 0,00 233 333,00 

FKSP 151 282,30 146 600,08 100 316,00 197 566,38 

Rezervní fond 329 163,33 109 412,00 38 442,00 400 133,33 

Investiční fond 3 730 643,11 1 957 981,00 943 364,70 4 745 259,41 

 FKSP:    příděl    – jednotný příděl z mezd          146 600,08 Kč 
čerpání – příspěvek na stravování 93 582,00 Kč 

 – životní jubileum 2 000,00 Kč 
 – kultura, tělovýchova a sport 4 734,00 Kč 

e) Tabulková část včetně finančních výkazů bude předložena v souhrnné zprávě 
na jednání RPk v květnu 2024.  

f) Výsledky kontrol 

KrÚ Pk 
- Projednání rozpočtu na rok 2023, bez nedostatků, 
- Evidence sbírkových předmětů, bez nedostatků, 

Ostatní 
- Externí audit – ověření účetní závěrky k 31.12.2023, bez závad, 
- Okresní správa sociálního zabezpečení – kontrola plnění povinností 

v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti za období 1/2022 až 
6/2023, nebyly zjištěny nedostatky. 

  



   

10 

 

 

g) Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Počet podaných žádostí o informace 0 

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti  0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci 
přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o 
odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, 
které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními 
o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně 
nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní 
zastoupení 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění 
nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a 
stručný popis způsobu jejich vyřízení 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

h) Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem k tomu, že organizace nezaměstnává více, než 
25 zaměstnanců v pracovním poměru není dle § 81 odst. 1 zákona o zaměstnanosti 
povinna zaměstnávat povinný 4% podíl osob se zdravotním postižením. Organizace 
zaměstnává 1 osobu se zdravotním postižením (invalidní důchod I. stupně). 

 
Zpracovali:  
Ing. Jana Sedláčková, účetní RML 
Mgr. René Klimeš, ředitel RML 
V Litomyšli dne: 13.03.2024 


